ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 86/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal,  com cópia  ao  Secretário  Municipal  de
Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação  SEDUH,  ao  Secretário  Municipal  de  Esportes,  e  ao  Secretário
Municipal  de  Obras,  solicitando  as  seguintes  informações  sobre  a  praça  esportiva  do  bairro  Santa
Regina,  localizada  entre  as  ruas  Vereador  Pedro  João  de  Souza  Filho  e  Marcos  Aurélio  Seára:  01)
Atualmente existe alguém responsável pelos cuidados com a citada praça esportiva? Caso afirmativo,
essa pessoa é do quadro de funcionários  do município  e  ainda,  é  remunerada? 02)  Como é feita  a
utilização  do  espaço?  Há  controle  por  horário  ou  qualquer  forma  de  agendamento  para  uso?  Caso
afirmativo, o controle é feito por quem? 03) Há cobrança de mensalidade ou de qualquer valor para a
utilização da praça, mais especificamente o uso do campo de futebol? 04) Existe alguma associação
responsável pelos cuidados com a praça? 05) Existe algum documento expedido pelo poder executivo
municipal autorizando alguma pessoa física ou jurídica a ser responsável por alguma praça pública? 06)
O município repassa algum valor, seja por meio de emendas ou não, para o cuidado e manutenção com
a  referida  praça  esportiva?  Caso  afirmativo,  existe  a  prestação  de  contas?  07)  Quais  os  custos  e
despesas que o município teve com a aludida praça esportiva nos últimos 4 anos? 08) O município
possui  acordo  ou  contrato  com  alguma  empresa  responsável  por  manter  as  praças  públicas  em
condições de uso pela comunidade? 09) Nas praças que existem cercas de proteção, estas possuem
chave para acesso a quadras, banheiros, campos de futebol, etc. Deste modo, quem é o(a) responsável
pela guarda/posse dessa chave, abertura e fechamento desses ambientes?

JUSTIFICATIVA:

Apresentamos  esta  justificativa  sobre  a  gestão  e  uso  da  praça  esportiva  do  bairro  Santa  Regina.
Localizada entre as ruas Vereador Pedro João de Souza Filho e Marcos Aurélio Seára, a praça conta com
uma infraestrutura de destaque, contemplando diversos equipamentos de recreação. Neste contexto, é
imperativo que a gestão desta praça esportiva seja feita com o mais alto grau de zelo e dedicação pelo
município.  Nosso  objetivo  é  garantir  que  este  bem  público  permaneça  acessível,  seguro  e  bem
conservado,  onde todos  possam usufruir  igualmente.  A  manutenção adequada de  suas  instalações,
assim  como  a  supervisão  contínua  do  uso  do  espaço,  são  responsabilidades  que  não  podem  ser
negligenciadas.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Vale ressaltar que a praça é um elemento vital para a coesão social, a promoção de um estilo de vida
saudável e a melhoria da qualidade de vida das pessoas. Portanto, é essencial promover políticas e
práticas de gestão que assegurem sua conservação e acessibilidade, onde todos possam desfrutar. Este
requerimento  busca  promover  um  entendimento  mais  claro  sobre  o  atual  estado  de  gestão  e  os
cuidados dispensados a este espaço, além de identificar ações necessárias para otimizar sua utilização.
Assim,  requer-se  a  todos  os  membros  desta  câmara  que  considerem  a  importância  das  questões
levantadas,  pois  zelar  por  este  espaço  é,  antes  de  tudo,  cuidar  de  cada  cidadão  que  deposita  sua
confiança e esperança de um lazer digno e acessível.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL